
                    CONSILIUL LOCAL    
       AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                       

 
H O T Ă R Â R E A NR. 51 

DIN 28 05 2009 
Privind documentaţia şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul 
„ REABILITAREA ŞI CONSOLIDAREA COLEGIULUI NAŢIONAL 

PEDAGOGIC CAROL I, CÂMPULUNG ” 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă ordinară în data 
de 28 05 2009; 
              Luând în discuţie raportul primarului  înregistrat sub nr.12260/21 05 2009  prin  
care se propune spre aprobare  documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie la construcţii  
existente şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul „  REABILITAREA ŞI 
CONSOLIDAREA COLEGIULUI NAŢIONAL PEDAGOGIC CAROL I, CÂMPULUNG ” ; 
    În conformitate cu prevederile art.36 alin. (2) lit.b, alin.(4) lit.d din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare;  
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr.2  a consiliului local ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
           ART.1. Se aprobă documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie la construcţii  
existente (întocmit conform H.G.nr.28/2008)  şi indicatorii tehnico-economici pentru proiectul   
„REABILITAREA ŞI CONSOLIDAREA COLEGIULUI NAŢIONAL PEDAGOGIC 
CAROL I, CÂMPULUNG ” întocmit de S.C. ASIX DESIGN SRL, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Se aprobă contribuţia proprie la valoarea cheltuielilor eligibile, în numerar, cu 
suma de 202 651,71 lei fără TVA, respectiv 48 342,48  euro fără TVA, reprezentând 2% din 
costurile totale  eligibile ale acestuia, pentru cursul euro de : 1 Euro = 4,192 lei. 
 ART.3. Se aprobă plata tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, inclusiv a 
cheltuielilor conexe, în condiţiile rambursării / decontării ulterioare a cheltuielilor din 
instrumente structurale impuse de implementarea şi realizarea proiectului. 
 ART.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Câmpulung să semneze Cererea 
de Finanţare, respectiv documentele suplimentare solicitate conform Ghidului 
Solicitantului, iar în situaţia aprobării finanţării, să semneze contractul de finanţare al 
investiţiei. 
           ART.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Compartimentul Investiţii şi Achiziţii Publice,  Serviciul Buget-Contabilitate şi directorul 
economic. 
           ART.6.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

         ION   LUCACIUC                          S E C R E T A R,          
                                               NICOLAE GHINEA  
DN/NB. 1 ex. 



           CONSILIUL LOCAL                        ANEXĂ 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                              LA H.C.L.NR.51/28 05 2009 

 
 
 
 

Indicatorii tehnico – economici ai investiţiei 
 „REABILITAREA ŞI CONSOLIDAREA COLEGIULUI NATIONAL  PEDAGOGIC 
CAROL I,  CÂMPULUNG” 

– 1 Euro = 4,192  lei 
                                            
 
 

                                            - Valori fără TVA – 
 
 

1) Valoarea totală a investiţiei (fără TVA)    10 069,15 mii lei 
    din care construcţii montaj (C+M) (fără TVA)     8 243,73 mii lei 
 
2)  Durata de execuţie a investiţiei:            36  luni  
 
3) Obiecte supuse reabilitarii : 
- interventie complexa asupra corpului de constructie A 
- lucrari exterioare de conservare/restaurare ale fatadelor corpurilor  de constructie 
A,B,C si ale corpurilor de legatura dintre acestea 
- lucrari exterioare de incinta, ce constau  in reabilitarea canalizarii de incinta, realizarea 
unor rigole de colectare-evacuare a apelor pluviale si lucrari de refacere a trotuarelor de 
protectie , aleilor si platformelor betonate. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

ION   LUCACIUC 


